*O Doamne Sfinte
Ceresc Părinte
Susține cu-a Ta mână
Coroana, coroana română.*

Provedința Dumnezească, în mâna căreia sunt puse destinele popoarelor și indivizilor, așa a voit în bunătatea Sa nemărginită, ca neamul nostru românesc, după opresiuni, suferințe și drumuri priporoase de veacuri, în 2/15 Octombrie 1922, să sărbătorească cel mai măreț, cel mai sublim și mai sfânt praznic național.

În aceasta zi epocală, glorioșii noștri Suverani MM. LL. Regele Ferdinand I. și Regina noastră Maria, se încoronează ca domnitori ai tuturor Românilor, în Sf. catedrală dela Alba-Iulia, cetatea scumpă a neamului nostru.